
 

1 
 

 COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 
 
 
ORIGINALE 
 
Numero 40 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta Ordinaria di Prima Convocazione 

 
 
Oggetto:  LEGGE REGIONALE 19 LUGLIO 2022 N. 17 - NORME PER LA DISCIPLINA PER LA 

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI CONMODULI UBICATI A TERRA - PARERE 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, COMMA 1, PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE AGRICOLE 
DI PREGIO. 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di novembre, alle ore 18:30, 
presso la Sala Savoldo, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Ordinaria, 
Pubblica di Prima Convocazione, in videoconferenza, il Consiglio Comunale:  

 
 
 

Tedeschi Roberta  Presente Facincani Maurizio Presente 

Ferrarini Sonia  Presente Poletti Silvia Presente 

Vaiente Nicolo'  Presente Cavallini Edoardo Presente 

Boselli Alice Maria  Presente Pezzon Ambra Presente 

Melchiori Elisa  Presente Guadagnini Pietro Presente 

Marcazzan Daniele  Presente Mantovani Francesca Presente 

Bonizzato Sara  Presente   
   

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. Corsaro Francesco. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti la Sindaca Tedeschi Roberta in qualità di 
SINDACA assume la presidenza, dichiara aperta la seduta, in videoconferenza, ed invita il 
Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto, il cui testo è riportato nei fogli 
allegati. 
 
  



 

2 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 19 LUGLIO 2022 N. 17 - NORME PER LA 

DISCIPLINA PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI CON 
MODULI UBICATI A TERRA - PARERE AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, 
COMMA 1, PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE AGRICOLE DI 
PREGIO. 

 
 
Presenti: 13 
 
 

Il Consigliere Cavallini relaziona in merito alla proposta di delibera. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti  gli allegati pareri favorevoli resi,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento in adozione; 

 
Richiamato l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati altresì gli artt. 107 e 109, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 
 
Preso atto che la votazione, espressa a seguito di appello nominale eseguito dal Segretario 

Generale, ha ottenuto il seguente esito proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti n. 13 e votanti n. 13 
 

     voti favorevoli n. 13 
        voti contrari    n.  / 
        astenuti          n.  /  

 
 

D E L I B E R A 
 
 
- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
 
Ed inoltre; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per legge, 
con  
 

        voti favorevoli n. 13 
        voti contrari    n. / 



 

3 
 

        astenuti          n. /  
 
espressi per appello nominale, eseguito dal Segretario Generale, dai Consiglieri presenti n 13 e 
votanti n 13, 
 

D E L I B E R A 
 
 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 

4 
 

ALLEGATO      ALLA     DELIBERAZIONE     DEL 
 
    CONSIGLIO COMUNALE   N. 40 DEL 29.11.2023 
 
 

 
COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE 

Provincia di Verona 
 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 19 LUGLIO 2022 N. 17 - NORME PER LA 

DISCIPLINA PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI CON 
MODULI UBICATI A TERRA - PARERE AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, 
COMMA 1, PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE AGRICOLE DI 
PREGIO. 

 
 
Premesso che: 
 la Regione Veneto, con la legge n. 17 del 19 luglio 2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Veneto n. 86 del 22 luglio 2022, ha disciplinato la realizzazione di impianti fotovoltaici con 
moduli ubicati a terra. 
 
Visto l'articolo 1 della suddetta legge, intitolato “Finalità”, che prevede: 

 “1. La Regione del Veneto, nel perseguire la transizione energetica del sistema socio-
economico regionale ponendosi l'obiettivo della decarbonizzazione al 2050 e della 
riduzione della dipendenza energetica, in conformità al decreto legislativo 29 dicembre 
2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia 
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità" e al 
decreto ministeriale 10 settembre 2010 "Linee guida per l'autorizzazione degli impianti 
alimentati da fonti rinnovabili", al fine di preservare il suolo agricolo quale risorsa limitata e 
non rinnovabile, individua aree con indicatori di presuntiva non idoneità nonché, in 
applicazione del decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199 "Attuazione della direttiva 
(UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla 
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili", aree con indicatori di idoneità alla 
realizzazione di impianti fotovoltaici. 

 2. All'individuazione si procede attraverso un contemperamento degli interessi coinvolti 
dalla realizzazione degli impianti di cui all'articolo 2, in funzione del conseguimento degli 
obbiettivi di produzione di energia da fonti rinnovabili, come definiti nel Piano nazionale 
integrato per l'energia ed il clima (PNIEC) e nella normativa pianificatoria vincolante 
dell'Unione europea e statale in materia di energia, con i valori di tutela dell'ambiente, del 
paesaggio, del patrimonio storicoartistico, delle tradizioni agroalimentari locali e della 
biodiversità, e in coerenza con l'obiettivo del consumo di suolo zero entro il 2050 e della 
lotta ai cambiamenti climatici e con gli obiettivi della pianificazione territoriale ed energetica 
regionale”. 
 

Considerato che: 
 l'articolo 3 della legge regionale individua le aree particolarmente vulnerabili alle 

trasformazioni territoriali e del paesaggio, tra cui rientrano le aree agricole di pregio come 
definite dall'art. 2 co. 1 lett. b): “aree caratterizzate dalla presenza di attività agricole 
consolidate, dalla continuità e dall’estensione delle medesime, contraddistinte dalla 



 

5 
 

presenza di paesaggi agrari identitari, di ecosistemi rurali e naturali complessi, anche con 
funzione di connessione ecologica"; 

 l'articolo 5 della legge demanda alle Province e alla Città Metropolitana di Venezia 
l'individuazione di questi particolari ambiti prevedendo che: "Le province e la Città 
Metropolitana di Venezia, sentiti i comuni ed avvalendosi del Tavolo tecnico di cui 
all’articolo 6, comma 7, entro centoventi giorni dalla entrata in vigore della presente legge, 
individuano le aree agricole di pregio così come definite all’articolo 2, comma 1, lettera b)"; 
 

Vista la nota pervenuta tramite PEC, recepita al protocollo generale al PG n. 0008774 del 
10.08.2022, la Provincia di Verona - Settore Pianificazione Urbanistica Viabilità - invita le 
Amministrazioni Comunali a trasmettere una proposta delle aree agricole di pregio, così come 
definite dall’art. 2 comma 1 lettera b) della suddetta legge regionale n. 17/2022, (possibilmente in 
formato shape file o dxf), corredata da una breve relazione illustrativa di motivazione delle scelte 
operate; 
 
Dato atto che: 

 l'articolo 3 della legge regionale n. 11 del 23 aprile 2004 – Norme per il governo del 
territorio - articola il Piano Regolatore Comunale in disposizioni strutturali, contenute nel 
Piano di Assetto del Territorio (PAT), ed in disposizioni operative, contenute nel Piano degli 
Interventi (PI); 

 il Comune di Povegliano Veronese è altresì dotato di Piano di Assetto del Territorio (PAT), 
che il Consiglio Comunale ha adottato con deliberazione n. 15 del 20/04/2016, esecutiva ai 
sensi di legge, ed è stato successivamente approvato con Conferenza di Servizi decisoria, 
in data 07.06.2018, con la Provincia di Verona; 

 con Delibera del Presidente della Provincia di Verona n. 77 in data 09.08.2018 è stata 
ratificata l’approvazione sopraindicata della Conferenza dei Servizi e, ai sensi dell’art. 15, 
comma 7 della L.R. 11/04 e smi, il PAT, a seguito della pubblicazione sul Bur, è diventato 
efficace in data 09.09.2018; 

 con delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 28.32023, si è provveduto ad esaminare le 
osservazioni al primo piano degli interventi contestuale (PI) e contestualmente ad 
approvarlo ai sensi dell'art. 18 della L.R.V. n° 11/2004; 

 
Considerato che: 

 al fine di adempire alla richiesta formulata dalla Provincia di Verona, alla luce della 
definizione di area agricola di pregio contenuta all’articolo 2, comma 1, lettera b, della legge 
regionale n. 17/2022 sopra richiamato, si è provveduto ad analizzare le informazioni e i dati 
desumibili dal quadro conoscitivo degli strumenti urbanistici approvati, quali PAT e PI, al 
fine di arrivare a determinare una metodologia per la definizione delle aree agricole di 
pregio; 

 le risultanze di tale analisi sono contenute nella relazione illustrativa allegata al presente 
provvedimento; 

 
Richiamata la determina n° 385 del 13/11/2023 con la quale si è provveduto ad affidare 
direttamente l’incarico di predisposizione degli elaborati finalizzati all’individuazione delle “aree 
agricole di pregio” ai sensi dell’art. 3 della LRV n. 17/2022 sul territorio comunale di Povegliano 
Veronese all’Arch. Roberto Raimondi, con sede in Desenzano del Garda (BS) in via Monte Bruno 
n. 1, per un importo di € 1.200,00, oltre contributo integrativo Inarcassa 4%; 

 
Visti i seguenti elaborati redatti dall’arch. Roberto Raimondi è stato acquisito agli atti del 

Comune in data 14.11.2023 al Prot. n. 0012217, ed allegati alla deliberazione per farne parte 
integrante: 

 Relazione Illustrativa; 
 Tavola 1 Aree Agricole di Pregio; 
 File shape contenente l’individuazione delle Aree agricole di Pregio; 

 



 

6 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’espressione del parere di competenza comunale al fine 
dell’individuazione delle aree agricole di pregio da trasmettere alla Provincia di Verona così come 
descritte ed indicate negli elaborati redatti dal competente ufficio comunale; 
 
Dato atto altresì che il presente atto non comporta impegni di spesa né minori entrate e verificato 
il rispetto delle regole di finanza pubblica; 
 
Visti: 

 la legge regionale n. 17 del 19 luglio 2022 “Norme per la disciplina per la realizzazione di 
impianti fotovoltaici con moduli ubicati a terra”; 

 la legge regionale n. 11 del 23 aprile 2004 “Norme per il governo del territorio e in materia 
di paesaggio”; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare, l'art. 42 relativo alle competenze dei consigli e l'art. 78 
relativo ai doveri e condizioni giuridiche degli amministratori locali; 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi. recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il DPR. 6 giugno 2001, n. 380 e smi. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”; 
 

Vista la legge regionale del Veneto 23 aprile 2004, n. 11 recante “Norme per il governo del 
territorio e in materia di paesaggio”; 
 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 

Vista la legge regionale del Veneto 6 giugno 2017, n. 14 recante “Disposizioni per il 
contenimento del consumo di suolo e modifiche della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme 
per il governo del territorio e in materia di paesaggio”; 
 

Richiamato il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 62 del 22.3.2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Preso atto dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai sensi 
e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi., 
come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213 allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante; 
 

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e smi.; 
 

Su proposta del Sindaco 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. Di esprimere il parere, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge regionale n. 17 del 19 
luglio 2022, al fine dell’individuazione delle aree agricole di pregio così come indicate nei 
seguenti elaborati tecnici, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 Relazione Illustrativa; 
 Tavola 1 Aree Agricole di Pregio; 



 

7 
 

 File shape contenente l’individuazione delle Aree agricole di Pregio; 
 

3. di dare atto che il presente atto ed i relativi elaborati tecnici verranno inviati alla Provincia 
di Verona; 

 
4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, al 
fine di consentire l’immediata attivazione degli adempimenti successivi; 

 
 
 
 
  



 

8 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Tecnica del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie. 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
Data: 14-11-2023 Il responsabile del servizio 

 Campo Giovanni 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000 
 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Contabile del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie. 
Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento. 
 
Data: 14-11-2023 Il responsabile del servizio 

 MODE' FRANCESCO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
  



 

9 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tedeschi Roberta Corsaro Francesco 
 
 ___________________________ _______________________________ 
 


